D 2 cohæredi,

## III De Partitionibus, Pars I.

coherredi, cum ante divisionem in quilibet parte hereditatis habeat partem pro'indiviso, & propterea tanquam quilibet venditor tenetur coheres de evictione, si alteri evincatur: ut in l. si familia, C. famil. herci, cum concordant, si ergo hodie venditur, vel permittatur illa res, quae dividitur & appetiatur, tunc temporis deber estimari verum ejus pretium, non quod antehabuit, vel habebit postea, quia illud non est confidabile, sed pretium quod habebat tempore venditionis, & contractus; ut habebatur in l. 12. ubi non tantum communiter omnes Scriptientes, C. de rescind. vend. & in l. pretia rerum ff. ad legem falcidiam, & est tex. magis expressus in l. in lege falcidia hoc esse servandum, in fine ff. ad legem falcii, cuius hinc sunt verba: Corpora, si qua sunt in bonis defuncti, secundum rei veritatem estimanda erunt, hoc est secundum praesens pretium, nec quicquam eorum formaliter pretio estimandum esse sciendum est. Yansi se conluye, que para efecto de saber si el padre, o madre, deixan a sus hijos enteramente su legítima, y no se consuman y graven con los legados o mandas, quando oviere duda o contienda deseo, o si caben en el quinto, se han de hacer los apreios de la herencia por el valor que reman quando murio el padre, o la

madre, de cuya herencia se trata: pero para hazer la partition de los dichos bienes entre los herederos, se ha de tener respecto a hazer el aprecio por lo que valen al tiempo que se hace la partition, quod verissimum puto.

Quarto quarto. Si el padre, o su madre, dio a unos de sus hijos en Adate, o donacion prepter nuptias, una heredad, o viña, o otra raya, o algunos bienes muebles sin aprecio, y al tie nro que se viene agora a hazer la partition, y la trae a collacion con los otros hermanos y herederos, esta menoscabada, vale mucho menos de lo que valia al tiempo que se la dio su padre: o pongamos que valiese mucho mas, porque ha subido en el precio, o porque el hijo la ha mejorado y plantado; y pidan los otros coherederos que la trayga como esta a partition, o el valor de lo que agora vale y que esto se ponga por aprecio. El hijo que la recibio dixo, que no ha de traer a partition mas de lo que valia al tiempo que la recibio. Quid juris sit, queritur in utroque casu? Respondeo, Quod hoc videtur de jure expeditum & clarum; nam si pater dedit predicta bona estimata; tunc vera venditio est, & solum tenerreddere pretium, non autem bona que recepit in specie, si vero estimata non fuerunt, tunc tenetur reddere dicta bona in eadem specie, sicut et recepta;

## De reb. in Inventar. describ. Cap. III. 29

pit, & pretium fieri debet, secundum assimilationem, quam hodie habent, cum ad collationem trahuntur: ut in l. plerunque, f. de jure dor. & expressius protalitur dicta conclusio in l. ea demum, C. de collat. cuius verba sunt: Ea demum ab emancipatis fratribus his, qui remanserant in postestate, conferri consuerunt, quo in bonis eorum fuerunt eo tempore, quo pater facti minus implevit. Ad idem text. notabilis in l. 2. in prim. vers. de illis que sine culpa ff. de collat. bonis. & in propriis terminis hoc tener Paul. Castr. in l. illud, C. de collat. quem refert, & sequitur Greg. in l. 3. iii. 15. part. 6. idem tener Ant. Gom. in l. 29. de Toro, n. 13.

11 Sed mihi videtur, salva eorum pace, quod haec conclusio non sit vera; tum quia iure non probatur, tum quod contra rationem sit, & contra iuris civilis regulas; ut ex infra dicendis apparebit. Sino que el hijo, o hija, seran obligados a traer a collacion y partition el precio, o estimacion de los bienes que recibio al tiempo, que se los dio su padre, o madre; aunque los aya recibido sin aprecio: y no se estimen por el valor que tienen de presente, quando se hace la partition; Rationibus sequentibus: Et quia ista questione frequens est & subtilis, & non bene explicata per DD. antiquos, nec modernos, ideo eam latiore tractau, ac

examine expedire necesse est. Ad cuius intellectu pramitten-<sup>12</sup> dum est, quod text. in d. leg. ea de- num, C. de coll. & in l. plerunque ff. de jure dor. quos allegat Anten. Gom. non probant suam conclusio- nem, ad quam eos allegavit: nam text. in d. l. plerunque loquitur de rebus datis in dotem non assimilatis a patre ipsi genero suo; nam cum dotem reddere debet soluto matrimonio, & ipsa dies assimilata non fuerit tali assimilatione que faciat emptionem, ipsam dotem, quam recepit, reddere debet in eadem specie; & non pretium ejus, cum ipsas res non emerit, & pre- tium earum non recipit: ideo quia debitor est speciei, solutione ejus liberatur, vel interitu ejus, si sine culpa sua perierit: ut in l. si ex legati causa ff. de verb. oblig. cu similiibus, & in d. l. plerunque & in hoc ca- su loquitur ille text. quia ad hoc dantur in dotem sine assimilatio- ne, ut ipsam res reddantur soluto matrimonio sicut fuerint. Nos vero loquimur de assimilatio- ne ipsius rei in dotem datae, que nunc venit conferenda fratribus, de cuius pretio tractatur inter alias personas; nam illud quod factum est cum marito, solum illi prejudicat, & patri mulieris, cum quo contraxit in assimilatione re- rum dotalium, non filia; si ipsa in his non consensit; in quo casu non

est eadem ratio, quæ est in genero, & patre mulieris, inter quos de his pretiis actum est; vel si non estimata data sint, cum redditus, solum tractatur de liberando marito à solutione dotois, vel specifici, quam recepit; nam tradendo eam qualisunque sit eo tempore, quo redditus liberatur, cum sit debitor speciei: ut in l. si ex legati causa, ff. de verbis oblig. & in l. pignus; C. de pignor. act. in leg. que fortuitis, et ubi not. DD. & in l. sin Asia, ff. depositi, cum similibus que ratio cessat in filia, quando trahit ad collationem bona, quæ receperit in dote; ut latius infra dicetur.

Item minus probat dictam conclusionem, textus in dicta leg. ea demum, C. de collat. ad quem eum allegavit Anton. Gom. qui illa lex loquitur in alio casu, ut quæcumque filius emancipatus admittitur ad hereditatem paternam beneficio Prætoris; tunc enim induxit Prætor, ut conferret filio in potestate omnia bona profectitia, & adventitia, & alia bona quæ haberet undecumque quæsita, quæ patri olim acquirebantur, ut servaretur & qualitates inter fratres; nam sicut filius, qui erat in potestate tempore illius legis conditus, omnia acquirerebat patri præter castrenia, vel quasi castrenia, ut in l. placet, ff. de aqua. rend. hered. & in l. cum opor-

ter, in princ. C. de bonis, quæ liber. nec ipse poterat aliquid retinere, voluit Prætor quod sicut filius suus acquiuit omnia quæ habuit patri, similiter filius emancipatus, qui retinere poterat profectitia, vel adventitia, quæ non acquisivit patri, jam quod admiserit cum ad hereditatem paternam, traheret ad collationem omnia bona quæ haberet undecumque quæsita, quæ acquirerentur patri si emancipatus non esset: sicut acquisivit filius in potestate ipsi patri: hoc sumitur ex l. i. in prin. & in l. 1. & in l. 2. §. de illis, ff. de collat. bon. ubi not. DD. & Barto. in l. pater filium, ff. de collat. bonor. omnes scribentes in dict. l. ea demum, & in l. si emancipari, C. de collat. non tamen dicit ille text. quod si pater dedit aliqua bona sua filio emancipato, traheret ad collationem quæ essent tempore, quo pater moritur, & collatio esset facienda, sed quod filius emancipatus conferre tenetur omnia bona sua undecumque quæsita præter castrenia, vel quasi castrenia, cum admitteretur ad hereditatem patris, sub ista universitate honorum, quæ habebat emancipatus, intelligebantur bona, quæ haberet tempore mortis patris, deducens debitum; quia bonorum appellazione intelliguntur bona, quæ quis haberet deducto ære alieno, præter consumpta, & aliena-

nata præter filium; ut declarat ibi text. & Glof. & l. 2. §. de illis, ff. de collat. bon. in verbo, cuius: ecce ergo, quod textus ille in l. ea demum, non loquitor de augmento, vel diminutione rei data à pare filio emancipato, quæ venit conferenda; sed solum dicit quod conferat emancipatus filio in potestate omnia bona, quæ habet & acquisivit in vita patris, deducto ære alieno: cum ergo ille textus loquatur in alio casu, differentem rationem habente, non potest fundari in eo predicta conclusio ad quam allegatur.

Lo segundo, porque aquel texto, y su decision esta corregida por otros derechos mas nuevos, porque en quanto por el se establece que el hijo emancipado ha de traer a collacion vienendo a heredar su padre, todos los bienes adventicios, y profecticos, que uviere avido de su padre, o de su madre, vel undecumque, præter castrenia, vel quasi castrenia, esta corregido por la ley. Cum oportet, C. de bonis quæ liber. ubi statuitur, quod filius in potestate non acquirit patri bona adventitia præter usumfructum eorum, qui acquiritur patri, sed sibi remanent proprietas, sicut aliorum bonorum castrenium. Item in quantum ille tex. in d. l. ea demum, & l. 1. ff. de colla. bonorum, statuerunt quod filius emancipatus ve-

## De Partitionibus, Pars I.

fine, ff. de minor. ubi not. DD. & Batt. in l. pater filium, ff. eodem tit. & inl. filie dotem, C. de collation. & idē ad collationem dotis, & donationis propter nuptias, tenentur filii; quia valuit à principio donatio, & dominium ad eos transiit: si enim dominium non transiret in filium, non esset necessarium, quod illa bona traherentur ad collationem, cum si remanerent in bonis patris, per iudicium familie herciscundae possent dividi; sicut alia bona hereditaria patris, ut in l. si donatione, Cod. de collat. ubi not. DD. & in l. 2. Cod. de inofficio. donatio cum ergo dominium earum rerum sit penes filios, secundum regulas ad eos debet pertinere. damnum, vel commodum deteriorationis vel augmenti, quia hæc omnia regulariter sequuntur dominum: ut in l. qua fortuitis, C. de pign. act. ubi not. DD. & in l. pignus, eodem tit. cuius verba sunt: *Pignus in bonis debitoris permanere: id est ipsi perire, in dubium non venti.* Hoc idem probat text. elegans in l. si id quod donatum sit in princip. ff. de donat. inter virum & uxorem, cuius verba sunt: *Si id quod donatum sit, perire, vel contemptum sit, ejus, qui dedit est detrimentum: merito, quia manet. ejus res qui dedit, suamque rem perdidit.* Cum ergo res pereat

pericolo domini, & ad eum pertineant accessiones, & deteriorationes ipsius rei, & filii habeant à principio traditionis factæ à parentibus dominium earum rerum; quare non sequetur eos periculum, damnum, vel commodum, augmentum vel diminutio ipsarum rerum?

Quod pater evidentius per exemplum sequens: ponamus enim quod pater, vel mater dedit filie in dotem, vel filio propter nuptias ad sustinenda onera matrimonii, quasdam oves, vel boves ex quibus filius, vel gener, vel ipsa filia soluto matrimonio multos fructus receperunt; & post multum temporis aliqua clade, vel casu, vel senectute, forte paulatim perierunt, mortuo patre vel matre non erit æquum, quod filius, vel filia, conferat pretium, vel estimationem earum, quod habebant tempore donationis, cum hi casus sequantur dominum? certè absurdum esset contrarium dicere; nam alias dicemus quod pater, & ejus heredes tenerentur de his casibus, & præstare debere mortalitatem horum animalium: & simile posset contingere in servis, aut equis datis in dotem, vel donationem propter nuptias, & in rebus mobilibus, quæ usu consumuntur, si consumptas vellet filius confer-

re,

## De reb. in Inventar. describ. Cap. III.

re, quas integras, & magni valoris recepit: & ex contrario esset iniquum, si pater dedit in dotem, vel donationem propter nuptias centum oves; vel boves, quæ post longum tempus multiplicatae sunt naturaliter sc̄tibus ipsorum, si vellent fratres, ut gregem integrum, sicut nunc est augmentatum tempore mortis patris, frater conferat; quod esset iniquum, cum pater & mater ad hoc deriderit, ut dominium earum rerum habeat, & fratribus earum fruatur, & filius industria sua forte fructus earum auxit, nolens vendere, vel consumere in usus suos ut potest, sed augmentare gregem, ut major fiat, ex quo resularet sibi magnum incommodum, & pro bono opere malum reciperet. Et idem posset contingere, si servi possint recipit in dotem, vel donationem propter nuptias, qui essent in infantili aetate, & tempore mortis patris essent adulti, vel majoris aetatis, qui plus quadruplo nunc valent, quam eo tempore quo recepit, & fratres petant, ut conferantur, & estimantur eo pretio quo hodie sunt cum conferantur; similiter esset iniquum, si filio dedisset in donationem propter nuptias agrum incultum, qui plantavit eum arboribus, propter quod tempore mortis patris cum illa creverat.

Ayora de Partitionib.

E pro

rint, ager ille multo pluris valeat, certè iniquum, & contra ius esset petere fratres ejus, ut agrum illum conferat, & estimetur quantum hodie valer, ut id conferatur.

Tertiò confirmatur supra dicta conclusio; quia quando aliquæ res datur in solutum, cum vera venditio sit, & dominium transeat in accipientem, sine dubio liberatur debitor; & creditor, qui recepit eam, & suo periculo habet, etiam incrementum, vel deterioratio ejus ad eum pertinet, sicut ad emptorem; ut in l. eleganter. ff. de pignor. action. & in l. necessario, ff. de peri. & comm. rei vendite, si ergo hoc ius est in re date in solutum à debitore creditori suo; quare non idem erit, quando pater dedit filio alias res in donationem propter nuptias, eo animo, vel pacto tacito, vel expresso, ut habeat in partem Legitima sibi debitæ, & impunet, vel conferat tempore mortis patris?

Nec obstat si dicatur, quod diversum est in filio talia bona recipiente, quod in creditore; nam si creditor in centum recipiat aliquam rem in solutum à debitore suo, tacite, vel expressè fit estimatio ipsius rei; nam sic expressè est emptio & venditio, & idem est tacite, data re in solutum; nam si creditor eam recipiat

pro debito, tacite videtur estimata in toto debito, & sic erit venditio: quod non contingit in patre donante filio propter nuptias, vel dante dotem filie; quia eis non debetur pretium: Ad quod respondeo, quod nihilominus procedit supra dicta conclusio, quia non habet pater necesse rem estimatam tradere filio, cum non sit debitor pecuniae, vel quantitatis: sed debitor speciei, vel quota hereditatis in tempus mortis sue, & eam nunc tradit filio etiam inestimata, hoc pacto tacito, vel expreso, ut intelligitur semper in tali donatione propter nuptias, vel dote, quod ea imputetur in Legitimam, & conferatur, ut tenent communiter omnes Doctores, in l. si donatione, & in authen. ex testamento, C. de collat. idem solutione ejus, quod debetur, liberatur, nam debitor speciei, vel quota bonorum, soluta specie, vel quota hereditatis creditori suo, liberatur, si ante tempus de consensu creditoris solvat, ut in l. post mortem, ubi not. DD. C. de fideicommiss. & in l. filius familias, §. divi. ubi Bart. & Paul. ff. de legat. i. si ergo pater liberatur statim, quod ipsas tradidit filio suo, qui dominium earum acquisivit statim cum traditio facta fuit, quare tenebitur pater de periculo, vel deterioratione, vel casu ipsarum rerum, qui

jam liberatus est solutione ejus quod debetur? ut in §. i. Institut. quibus mod. rollit. obligatio: cum concordan. Quartò pro hac parte facit textus notabilis in l. donationes, quas parentes, in fin. & ubi Glos. in verbo, referatur, C. de donat. inter vivum & uxorem, ubi statuitur quod si pater donaverit filio in potestate, cum à principio non valeat donatio, mortuo patre non facta revocatione donationis, confirmatur donatio, & retrotrahitur confirmatione ad diem contractus, quasi à principio valuerit; & sic pertinebunt ad filium partus, & incrementa, & deteriorations ipsius rei, ut notat ibi Gloss. quam sequuntur Bar. Albe. & Salicer. & communiter omnes scribentes: si ergo in isto casu ubi donatio non valuit, confirmata donatione per mortem patris, retrotrahitur effectus ejus, quasi à principio valeret, & ad filium, qui donationem accepit, pertinent partus, & accessiones, damnæ & deteriorations ejus; quare non idem erit quando à principio valuit donatione, & dominium ejus transit in filium? nam solum ratione dominii hæc omnia ad eum pertinere debent, ut supra diximus. *Yansi se concluye*, rationibus supra dictis in principio questionis quibus congrue

respon-

responderi non potest: *Que la estimacion de los bienes que el padre o madre dieron á sus hijos en dote y cajamiento, o donacion, propter nuptias, que se trahen a partition, se han de estimar y apreciar por el precio y valor que tenian al tiempo que se los dieron, y no al valor que agora tienen, ora fueren estimados al tiempo que se los dieron, ora no lo fueren, y que el peligro y deterioracion dellos, o augumento, sera del hijo despues que los recibio, y no del padre, o madre, ni sus herederos, rationibus supra dictis.*

19 Ex quibus inferatur, quod sicut hodie adventitia non conferuntur, sed pater in eis solum habet usumfructum, filius autem proprietatem, ut in l. cum oportet, C. de bonis que libe. ita hodie emancipatus non tenebitur conferre adventitia, que ipse ex laboribus suis, vel cum pecunia sua acquisivit, cum esset ratio, que induxit emancipatum conferre filiis in potestate bona, que ipse acquisivit, ut aequaliter servetur inter eos, cum filius in potestate non conferat hodie adventitia, & sic cessat ratio legis i. in prin. & per totam l. ff. de collat. bonor. que ex aequitate Pratoris predictam collationem induxit: restat in hac parte respondere ad aliqua jura, & rationes que videntur fundare opinionem contrariam.

E ? nec

nec tenebitur recipere premium, vel estimationē à marito ejus factam. Quod cum hoc moderamine intelligi debet, quando dos incepit à promissione partis, qui certam speciem, vel quantitatem pecunia in dotem promisit genero suo nomine dotes, tunc enim species, vel pecunia debeat, & jus quāsumum sit filiae ex illa promissione, ut in *l. Tito centum, §. Tito genero, ff. de cond. & demonstr.* non potuit maritus ejus præjudicium facere recipiendo res estimatas loco pecunia debitas; ut in *l. fin. §. fina, ff. de partis, & l. id quod nostrum est, ff. de regul. juris*, solum ergo ipsi marito præjudicium fiet ex tali permutatione, & emptione, non uxori, qua non consensit; si verò dos incepit à traditione, & pater dedit genero suo aliquas res estimatas, tunc filia non habebit actionem ad ipsas res estimatas soluto matrimonio, sed solum ad estimationem, & premium earum, quia venditio vera fuit facta inter patrem & maritū ejus, nec unquam ipsa filia actionem habuit ad aliud, cum pater non promiserit speciem, vel pecuniā dotis nomine daturum. Quod est valde notandum, quia est maximi effectus.

Sed quia contra istam solutionem datam ad dictam legem, plerumque, sive de jure dot. posset quis

insurgere dicens, quod bene responsum est ad unum casum quando estimatio facta est inter foerum & generum, quod illa estimatio non prejudicat filiae si ipsa non consensit tali estimationi; sed ad alium casum non responderetur, nec conferri dicta solutio; nam si dos data esset in specie, sine estimatione, non pertinet ad maritum damnum, vel commodum rerum dotalium, sed ad uxorem; ergo non pereunt periculo recipiens mariti. Quibus respondeo, quod immo ille *textus*, si bene inspicatur, facit pro nobis, & pro conclusione nostra superius tradita, quod periculum vel commodum rerum dotalium, vel donationis propter nuptias, quas pater dedit filiis inestimatas, non pertinet ad patrem, nec ad ejus hæredes, sed ad filium, vel filiam, qui talia bona receperunt: nam *textus* ille in *dicta leg. plerumque*, non dicit quod periculum, & commodū rerum dotalium, quando non estimata data sunt pertinent ad patrem, qui dotem dedit, vel ejus hæredes; sed ad filiam, ad quam revertitur dominium earum rerum, & sic pereunt periculo domini secundum regulam juris suprà traditam, & sic si bene consideretur ille *textus* in *dicta leg. plerumque*, facit pro nobis, & non contra: Nam licet ibi statuatur

ad

aliquid disponit: remanet ergo casus in dispositione juris communis, quod periculum, damnum, vel commodum, seu augmentum rerum pertineat ad dominum, & sic pertinebit ad filios, non ad patrem, nec ejus hæredes; cui consequens est, quod si ipsa res filiis traditæ perierint, si ad hæreditatem parentum velint admitti, pretia ipsarum rerum conferre teneantur, hoc est quantum valeant tunc temporis, cum dicta bona receperunt; cum commodum, vel detrimentum supervenientis, ad ipsos filios (cum dominium habent earum rerum) pertineant, & non ad patrem, & sic magis confirmata manet conclusio nostra suprà relata.

¶ Minus obstat *textus in dicta leg. plerumque*, non contradicit; ex quo sequitur quod periculum, & commodū contingens in ipsis rebus datis à patre in donationem propter nuptias; vel in dotem, sive estimata, sive inestimata fuerint, semper pertinent ad filios, quippe cum domini sint earum rerum; non ad patrem, vel ejus hæredes; non tamen ex eo sequitur quod filius, vel filia non teneantur ea conferre, & liberentur conferendo ea consumpta, vel detrita, qualia fuerint tempore mortis patris; nec *textus* ille in *dicta leg. plerumque*, hoc probat, cum de collatione non loquatur, nec

E 3 cujus

leg. ea demum, C. de Collation. quia loquitur de universitate bonorum, & eorum translatione in cohæredes, de qua universitate deducitur ex alienum, & omnia bona consumpta, vel alienata, ut suprà diximus.

¶ Item, non obstat *textus in dicta leg. 2. §. de illis, ff. de collat. bono*. qui videtur contradicere supradictæ conclusioni, quam tenui, in eo, quod dicit quod filius emancipatus, quibonâ sua conferre teneatur filii in potestate, non tenetur conferre illa bona quæ perierunt, si ne culpa sua post mortem patris,

cujs verbū sunt: *De illis, que sine culpa filii emancipati, post mortem patris perierunt, queritur, ad cujus detrimentum ea perirent debant?* & plerique putant ea, quæ sine dolo male, & culpa perierunt ad collationis opus non pertinere, & hoc ex illis verbis intelligendum est, quibus Prætor vii boni arbitratus juber bona conferri: *vix autem bonus non sit arbitratus conferendum id, quod nec habet, nec dolo, nec culpa desit habere.* Ex quibus verbis videtur ille textus dicere quod filius emancipatus non teneatur conferre fratribus bona sua, quæ sine dolo, & culpa sua perierunt, & si sufficit conferre bona, quæ habet tempore mortis patris qualia fuerint, non consumpta, vel perempta sine culpa sua; qui textus profecto prima facie videtur multum contradicere suprà dictâ conclusioni, & opinioni nostrâ, & in eo principaliter fundarunt opinionem contrariam DD. antiqui, & moderni, sed re vera non contradicit nostrâ, nec fundat contrariam opinionem, nam si bene consideretur textus ille, loquitur de illis bonis, quæ filius emancipatus habebat tempore mortis patris, & post mortem ejus perierunt quod probat ibi, post mortem patris perierunt, non autem loquitur de bonis, quæ perierunt in vita patris, in quibus magna est differentia, idcirco si-

gnanter dicit textus, post mortem patris perierunt, quia de illis poterat esse dubium, cum mortuo patre, hæreditate ejus filio delata, in quam se immisceruit, vel immiscerere vult, ut partem habeat hæreditatis paternæ; jam est jus quæsumum fratribus in bonis emancipati, cum ea in medium conferre teneatur, & partem faciat fratribus, nec aliter admittatur ad hæreditatem paternam secundum illa tempora, quibus omnia bona sua filius emancipatus conferre tenebatur præter castrænsia, vel quasi castrænsia, ut in l. in pinc. & in s. nec castrænsia, ff. de collat. bono. & de illis bonis quæ post mortem patris perierunt loquitur illa l. in dict. s. de illis: nam in his bonis, quæ perierunt post mortem patris, poterat dubitari, an perirent periculo ipsius filii, cum jam videantur non sua, sed communia cum fratribus, & ipse tanquam possessio, vel administrator rei alienæ, queritur an teneatur de culpa, vel casu eorum, quæ perierunt post mortem patris? & respondit Jurisconsultus, quod non teneatur de his quæ perierunt sine dolo & culpa sua post mortem patris, sicut est in quolibet possessore rei alienæ, quæ sine culpa sua perierit, ut in l. si ex legati causa, ff. de verbis obli. de his autem, quæ perierunt ante mortem patris, nullum

nullum verbum dicit ille *textus*, quia de his non erat dubium, cum essent bona propria filii emancipati, nec fratres in eis ullum jus haberent, idèo ad emancipatum pertinet periculum, vel commodum, vel augmentum eorum indistincte, sive culpa sua perierint, sive sine culpa; solum enim teneatur conferre quæ nunc habet tempore mortis patris, cum in universitate bonorum, quæ conferre teneatur emancipatus, non veniant debita, vel as alienum, nec bona aliena, vel consumpta, ut sensit Glossibi in verbo, culpa, cum qua transeunt Bartol. & Alberic. ibi, & sic periculum, vel commodum, pertinebit ad filium, cuius est dominium earum rerum, non ad fratres; idèo pro nobis facit, & non contra.

Secundo, quia ille textus in dict. s. de illis, non loquitur de bonis datis à patre filio emancipato, sed solum de bonis filii emancipati ab eo acquisitis, in quibus poterat non habere bona paterna in specie sibi data in donationem propter nuptias non assimilata, de quibus loquitur *Tractatus noster*, in hac parte, nam diversa ratio erit in his ut reddere debeat estimationem eorum cum patris fuerint, & filio data in solutum sua portionis hereditariorum, quæ est in aliis bonis, quæ filius aliunde

quesivit, nec data sunt à patre hoc pacto tacito, vel expressio, ut conferantur, & imputentur ei in legitima.

*I* Tertio, quia ille *textus* in dict. s. de illis, loquitur de universitate bonorum, & eorum translatione in cohæredes, de quibus deducitur as alienum, & alienata, velevicâ, vel consumpta, ut supra in solutione contrarie legis, ita demum, diximus, C. de collatione.

*E*st & aliud *textus* in authentic. de equal. dor. §. illud quoque coll. septima, sumptus in authentic. quod locutus, C. de collation. qui nimis stringit, & videtur contradicere supra dictâ conclusioni, ubi probatur quod si dos detur a patre genero suo nomine filiae, & maritus eam perdidit sine culpa filiae, dummodo filia non fuerit negligens in ea recuperanda à marito, ipso ad inopiam vergente, secundum formam positam in illo *text.* quod mulier non teneatur conferre dotem, & nihilominus habebit hæreditatem patris.

Sed vere *textus* ille non obstat; nec contradicit dictâ conclusioni; loquitur enim in casu quo pater dedit dotem genero suo, qui eam perdidit sine culpa filiae, ut metit filia non teneatur conferre, quod non recepit, non loquimur in casu, quo filius, vel filia dotem recepit, vel donationem propter nuptias,

nuptias, & dominium earum rerum ad eos pervenit; & in his terminis procedit conclusio supra dicta: Ratio diversitatis hæc est, quod quando pater dedit dotem pro filia genero suo, nihil illa receperit, nec postea soluto matrimonio ad eam pervenit, nec sicut in culpa recuperandi eam à marito suo, ideo ad collationem ejus non tenetur, quando maritus sua culpa dotem perdidit, vel consumpsit, & hic est casus illius textus in dicta authen. quod locum, de collation. C. si vero pater donavit propter nuptias bona sua inestimata filio suo, vel filiae suæ, in partem legitimam suæ, ut ex eisdem bonis alantur, & dentur, & ipsa filia postea dedit in dotem marito suo eadem bona inestimata, tunc procul dubio dicendum est, non habere locum in hoc casu dictam authenti. quod locum; quia cessat ratio ejus si dicta bona inestimata sine culpa viri, morte naturali, vel alio casu perierint, vel deteriorentur; nam textus ille loquitur quando culpa viri consumpta sunt, nam licet maritus liberetur, quia debitor fuit speciei, interitu, vel deterioratione, ut in l. plerunque de jure dor. Tamen periculum mortalitatis, vel deteriorationis earum ad eum pertinet, qui dominum habet earum rerum, & sic ad filios qui dotem, vel donationem

propter nuptias receperunt, quia quod sibi debitum erat, receperunt à patre, & eo usi sunt ad voluntatem suam sine factio patris, ideo ad collationem tenentur eorum bonorum quæ receperunt; & hic est casus noster, in quo diximus teneri filium, vel filiam, ad collationem estimationis eorum bonorum, ut tantum conferant quantum valebant eo tempore, quo dicta bona receperunt a patre; in hoc enim casu cessat ratio, & dispositio illius textus in dicta authenti. quod locum, quæ alio casu loquitur evidenter; & sic puto intelligendam, limitandam esse ratione prædicta.

Tertius casus est, quando pater dedit dotem genero suo, pro filia inestimata, in mobilibus, & animalibus, quæ naturaliter perierint, vel usi consumpta sunt: & hic est casus magis dubitabilis, nam quoad generum, expeditum est, quod non tenerit de illo casu, vel detrimento, sed ad uxorem pertinet, ut in allegata lege, plerunque, de jure dor. quoad collationem tamen nihil ibi dicitur: credo tamen verum esse quod suprà diximus, in hoc casu, quod filius, vel filia teneantur conferre premium & valorem dictorum bonorum, quæ inestimata tradita sunt à patre, rationibus supra scriptis; & hac potissimum quæ sequitur,

tur, videlicet quæ in dicta authen. quod locum, patri potuit imputari culpa quod talis genero dotem traxit, qui eam perdidit sine culpa filiae, de se enī queri deber quod negligenti hominibus suas tradidit, argum. textus in l. Socius, ff. pro Soc. & in §. 1. Infrint. eod titul. & in §. præterea, Infr. quibus mod. re contrah. oblig. quare filia non tenetur ad collationem dotis si sine culpa sua non potuit à marito dos recuperari facto patris; in casu vero legis, plerunque, quando pater dedidit genero dotem inestimata in mobilibus, vel animalibus, quæ naturaliter perierint, nulla culpa patris reprehenditur in hoc casu, cum naturaliter, vel senectute perierint, ideo isti casus dominum spectant, non ad patrem & eus hæredes, & ideo ad collationem estimationis tenebuntur filii ad quos dominium earum rerum revertitur; secundum regulam juris suprà dictam, quod periculum, damnum, velaugmentum rerum, regulariter ad dominium pertinent, & dominium earum rerum sequuntur.

Superest respondere ad aliud difficile contrarium, quod quibusdam forte insolubile videbitur, in l. illud. C. de collation. in princip. 2. ubi habetur; quod si pater emerit filio militiam, solum teneatur conferre fratribus premium ejus

Ajora de Partitionib.

F Con-

## De Partitionibus, Pars I.

Conclusio vero nostra procedit, & locum habet quando pater comparavit, vel donavit filio alias res familiares, quae ad haeredes transmitti possunt, nec pereunt cum persona filii. Ratio diversitatis haec est, quod in militia empta per patrem, & donata filio, nimis gravaretur filius, si premium, quo empta est, teneretur conferre fratribus ipse, vel ejus haeredes, cum morte ejus filii pereat militia, & nihil possit transmittere ad haeredes, maxime si in vita patris mortuus esset. Item, quia et si viveret tempore mortis patris, tamen communiter ista militia, vel officia plus oneris, vel honoris habere solent, quam commodi pecuniarum, & cum sint personalia, & morte finiantur, & cursu temporis minus valeant (quia quotidie proximior est morti, qui militiam non transmissibilem ad haeredes habet) iniquum evidenter esset obligare filium, cui ignorantia forte, vel invito patet militiam comparavit, ut conferat premium, quod pro ea comparanda erogavit pater; idcirco statuit ille textus in dict. l. illud, C. de collatione, quod non teneatur filius conferre ultra premium, quo vendi potuit tempore mortis patris, quia illud habere potest filius si vult eam vendere, si vero maluerit illam habere, illud premium conferat, quia

non gravatur in eo (etiam si minus hodie cum collatio facienda est valuerit) & ideo statuit quod solum premium conferat, quod valeat tempore mortis patris, & non tempore, quo pater emit filio: in aliis autem rebus non estimatis datis a patre, ideo conferendum est premium quod valebant eodem tempore, cum pater dedit filio, quia certum premium & valorem habent, & non pereunt morte possidentis, sed ad haeredes transmittuntur; & in hoc pretio nemo gravatur, quia vendere potuit filius quandoconque vellet, & habere sibi premium, ideo ipsum conferre tenetur filius, vel filia, quia statim dominium habent earum rerum, idcirco commodum, vel incommodum earum eos sequuntur, secundum regulam juris supra dictam in l. *pigminus*, & in l. *qua fortuitis*, C. de *pignorata actione*. & sic ille textus, in d. l. illud, non contradicit supra dicta conclusioni, quia in alio casu dissimili loquitur.

Teneo igitur refutativè, quod quando pater aut mater dedit filio, vel filia, aliqua bona mobilia, vel immobilia inestimata in dotem, vel donationem, propter nuptias, & mortuo patre de collatione eorum tractetur inter fratres, & haeredes patris, haeres tali moderamine temperanda sit,

## De reb. in Inventar. describ. Cap. III.

sive estimata fuerint, sive inestimata (ut *supradiximus*) nec aliud de jure teneri potest, cum filii dominium earum rerum habent, & regulariter commoda, vel incommoda interitus, vel deterioria sequuntur dominum, licet quadam maritum, liberetur morte, vel deterioratione ipsarum, cum sit debitor speciei, ut *supradiximus* est: si autem contrarium teneritur, multa absurdia, & fraudes sequentur, ut in tali specie evidenter apparebit.

Ponamus enim, quod pater comparavit filio propter nuptias, ut onera matrimonii sufficiat, gregem ovium, vel boum, vel redditum alia bona mobilia ad usum, vel ornatum domus sua, quae usu consumuntur, vel ea dedit in dotem filiae: sciens autem filius quod non tenetur conferre premium quod valebant tempore, quo receperit, utitur mobilibus plusquam deceat, vel animalia, quae quotidie senescunt, & minus valent, noluit vendere, ut premium eorum salvum faciat (ut quilibet diligens pater familias facere confuevit) ut fructibus, vel laboribus eorum potiatur (licet illa animalia periculum patientur, vel moriantur) certè iniquum, & contra jus esset, ut solum conferat talia bona nimis derrita, vel consumpta in usus suis, vel dolo, aut culpa